
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  107 DEL  06-09-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SERVIZIO SAFETY E SECURITY  ARTISTRADA 2019 -
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER GRUPPO C.B.
TIGROTTO E PER  ASSOCIAZIONE A.N.C. SEZ. DI RIPE SAN
GINESIO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che, nei giorni 11, 12, 13 e 14 luglio 2019 nel capoluogo del Comune
di Colmurano si è svolto l’evento denominato “Artistrada”;

DATO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con la
Circolare del 7 giugno 2017 “CIRCOLARE GABRIELLI”, ha diramato nuove e rigorose
disposizioni per il governo e la gestione delle pubbliche manifestazioni, indicando le
condizioni di Safety (dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle
persone) da accertare nell’organizzazione di un evento e di Security (servizi di ordine e
sicurezza pubblica) per lo svolgimento in sicurezza dello stesso.

CONSIDERATO che per tale evento, secondo le norme di legge, è stato necessario
reperire addetti aventi qualifica di “operatori  safety e security” e “ausiliari di viabilità”
in supporto della Polizia locale;

VISTA la richiesta di personale con mansioni “ausiliarie di viabilità”, effettuata
dall’ufficio Polizia Locale del Comune di Colmurano,  al Gruppo “C.B. Tigrotto” con
sede a Macerata in B.go Peranzoni 55,  P.iva 01229890437;

VISTA la richiesta di personale con mansioni di “operatori di safety e security”,
effettuata dall’ufficio Polizia Locale del Comune di Colmurano,  all’Associazione
Carabinieri in Congedo della sezione di Ripe San Ginesio, con sede legale a Ripe San
Ginesio in Piazza Vittorio Emanuele II n. 8, P.iva 92031770438;

PRESO ATTO che il Gruppo “C.B. Tigrotto” e l’A.N.C. della sezione di Ripe San
Ginesio sono associazioni riconosciute aventi personale qualificato e organizzato per

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 107 del 06-09-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



svolgere compiti ausiliari di viabilità e di safety e security all’interno di manifestazioni e
pubblici spettacoli;

VISTA la comunicazione del 15/06/2019, ns prot. n. 3205, pervenuta dal Gruppo “C.B.
Tigrotto”, contenente la spesa complessiva da rimborsare a seguito dell’utilizzo degli
addetti;

VISTA la comunicazione del 03/07/2019, ns prot. n. 3512, pervenuta dall’Associazione
Carabinieri in Congedo della sezione di Ripe San Ginesio, contenente il contributo da
versare all’onlus ANC sez di Ripe San Ginesio seguito dell’utilizzo degli addetti per il
servizio safety e security;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che, in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n.
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del
D.Lgs. n. 50/2016, nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità
riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma. 450 sopra citato, che
per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto consiliare n. 24 del 30-09-2011, è
possibile ricorrere ad un solo operatore economico, quindi all’ affidamento diretto senza
procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad € 40.000,00;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6bisL.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO che l’importo da erogare è stato oggetto di verifica e controllo da parte
del servizio Polizia Locale poiché poteva essere oggetto di variazione in base alle ore di
servizio degli operatori e in base ad eventuali prolungamenti orari e/o annullamenti del
servizio stesso;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di impegnare e liquidare a favore del Gruppo “C.B. Tigrotto”, con sede a-
Macerata in B.go Peranzoni 55, P.iva  01229890437, l’importo complessivo di

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 107 del 06-09-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Euro 683,20, iva 22% compresa, a titolo di rimborso della spesa sostenuta per
l’erogazione a favore del proprio personale delle competenze spettanti per il
servizio ausiliario di viabilità;

di impegnare e liquidare a favore dell’Associazione Carabinieri in Congedo della-
sezione di Ripe San Ginesio, con sede legale a Ripe San Ginesio in Piazza
Vittorio Emanuele II n. 8, P.iva 92031770438, l’importo complessivo di Euro
510,00 a titolo di contributo per l’attività svolta a  sostenuta per l’erogazione a
favore del proprio personale delle competenze spettanti per il servizio di safety e
security;

che i servizi sono stati svolti nel periodo 11/07/2019-14/07/2019 in occasione di-
Artistrada 2019;

di procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n.-
267/2000, ad apportare le variazioni compensative dell’importo di €. 193,20 al
piano esecutivo di gestione 2019/2021, annualità 2019, fra i capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato, come specificamente dettagliato nel prospetto
allegato sotto la lettera A), il quale forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, e contestualmente si approva;

di imputare la suddetta spesa complessiva di Euro 1.193,20 al cap. 536 art. 10,-
codice 03.01-1.03.02.99.000 del Bilancio 2019/2021, annualità 2019;

di demandare l’Ufficio Ragioneria di questo Ente ad emettere i mandati di-
pagamento a favore del  “C.B. Tigrotto”, con sede a Macerata in B.go Peranzoni
55 P.iva  01229890437 e dell’ dell’Associazione Carabinieri in Congedo della
sezione di Ripe San Ginesio, con sede legale a Ripe San Ginesio in Piazza
Vittorio Emanuele II n. 8 P.iva 92031770438;

che per il servizio offerto dal “C.B. Tigrotto” il codice CIG è Z3C29AD5E6-
mentre per l’Ass. ANC di Ripe San Ginesio il CIG è Z6F29AD5EB.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to SECONDARI

ALESSANDRA

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 107 del 06-09-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



==============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 04-11-2019.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                               (Ing. SECONDARI
ALESSANDRA)

============================================================================

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della
presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal     04-11-2019              per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

***********************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009  convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 06-09-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la
COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 06-09-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che
precede.
Colmurano, 06-09-2019

F.to ALESSANDRA SECONDARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 107 del 06-09-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

